
Città di Castellanza                      Delibera G.C. n. 150 del 22.11.2017 
 

PERSONALE NON DIRIGENTE. FONDO RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2017. 

INTEGRAZIONE INDIRIZZI PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA E 

ULTERIORI DISPOSIZIONI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 10.11.2017 con la quale sono stati deliberati gli 

indirizzi ai quali doveva attenersi la Delegazione Trattante di Parte Pubblica, nel contrattare con le 

Organizzazioni Sindacali, per la sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per il personale non 

dirigente – anno 2017, durante l’incontro del 15 novembre u.s.; 
 

Considerato che le OO.SS. non hanno accolto l’ipotesi della costituzione del fondo così come proposta, nonché i 

criteri per l’attribuzione dell’indennità connessa all’esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, 

ai sensi dell’art.17, comma 2, lett. f) del CCNL 01/04/1999 e la proposta di Regolamento per la ripartizione del 

fondo di incentivazione per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Codice degli Appalti - Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 

Ravvisato che la mancata sottoscrizione, entro l’anno di riferimento, dell’accordo comporta l’impossibilità di 

procedere alla distribuzione della produttività collettiva a tutti i dipendenti con grave disagi per gli stessi; 
 

Posto che le OO.SS. e la delegazione trattante debbano ancora incontrarsi;  
 

Vista la nuova ipotesi di costituzione del fondo da sottoporre alle OO.SS.;  
 

Considerato che, per quanto sopra indicato, è necessario fornire alla delegazione trattante di parte pubblica il 

seguente indirizzo: 

-   nel caso in cui non si raggiunga l’accordo per la stipulazione della contrattazione integrativa – Anno 2017, la 

delegazione trattante di parte pubblica ,per evitare pregiudizio al personale dipendente, procederà 

unilateralmente all’applicazione dell’ipotesi dell’accordo come proposto, precisando inoltre che rimangono 

confermati gli indirizzi già espressi nel precedente atto n. 144 del 10/11/2017; 
 

Considerato inoltre che in base al recente parere del Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, prot. n. 49781 del 24/03/2017, il quale stabilisce che le progressioni orizzontali 

decorrono nell’anno in cui è approvata la relativa graduatoria e non nell’anno in cui è stato approvato l’accordo 

decentrato che prevede il passaggio delle progressioni orizzontali;  
 

Posto che nell’anno 2016 e nell’anno 2017 sono state approvate le graduatorie per le progressioni economiche 

orizzontali per alcuni dipendenti con effetto nell’anno in cui è stata approvato l’accordo, rispettivamente con 

decorrenza 2015 e 2016, e non in quello della graduatoria stessa; 
 

Considerato necessario, pertanto, dare il seguente indirizzo: 

-  rettificare le determinazioni n. 557 del 29/06/2016 e la n.265 del 03/04/2017 di approvazione della 

graduatoria delle progressioni orizzontali - anno 2015 e anno 2016 , dando atto che le decorrenze giuridiche 

ed economiche del personale interessato decorrono rispettivamente dall’1/1/2016 e dall’1/01/2017 e di dare 

mandato all’Ufficio Personale di reinquadrare il personale interessato con decorrenza 01/01/2016 per le 

progressioni approvate nell’anno 2016 e 01/01/2017 per le progressioni approvate nell’anno 2017  e di 

procedere al recupero in dodici mensilità degli importi non dovuti relativi all’anno 2015 per le progressioni 

nell’anno 2016 e all’ anno 2016 per le progressioni approvate nell’anno 2017; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica ; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 



Città di Castellanza                      Delibera G.C. n. 150 del 22.11.2017 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere il seguente indirizzo al quale dovrà attenersi la Delegazione Trattante di Parte Pubblica, nel 

contrattare con le Organizzazioni Sindacali l’ipotesi di contratto collettivo decentrato - anno 2017: 

-  nel caso in cui non si raggiunga l’accordo per la stipulazione della contrattazione integrativa 2017, la 

delegazione trattante di parte pubblica, per evitare pregiudizio al personale dipendente e per consentire 

all’Amministrazione di erogare la produttività collettiva, gli incentivi per funzioni tecniche, e l’indennità 

per particolari responsabilità, procederà unilateralmente all’applicazione dell’ipotesi dell’accordo proposto; 
 

2. di esprimere, inoltre, il seguente indirizzo: 

-  di procedere alla rettifica delle determinazioni n. 557 del 29/06/2016 e la n. 265 del 03/04/2017 di 

approvazione della graduatoria delle progressioni orizzontali – anno 2015 e anno 2016, dando atto che le 

decorrenze giuridiche ed economiche del personale interessato decorrono rispettivamente dall’1/1/2016 e 

dall’1/01/2017 e di dare mandato all’Ufficio Personale di reinquadrare il personale interessato con 

decorrenza 01/01/2016 per le progressioni approvate nell’anno 2016 e 01/01/2017 per le progressioni 

approvate nell’anno 2017 e di procedere al recupero in dodici mensilità degli importi non dovuti relativi 

all’anno 2015 per le progressioni approvate nell’anno 2016 e all’ anno 2016 per le progressioni approvate 

nell’anno 2017;  
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 


